
31/01/2017

 15
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Autorizado 2017

136-SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL

Hoja No. de

PRBRREP561

Ultima Actualización:

Fecha Impresión 19/06/2017

 22

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2013-2018Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

N4Eje México Próspero
ETTema México Próspero
00Subtema México Próspero
000 México PrósperoObjetivo
003Estrategia Estrategia III. Perspectiva de Género.

Línea de Acción 001 Promover la inclusión de mujeres en los sectores económicos a través del financiamiento para las iniciativas productivas.

Total

Este programa tiene como objetivo general el impulsar procesos de desarrollo incluyente, equitativo, sostenido y sustentable, con creación de capital humano,
social y económico, que permitan la generación e incremento de ingresos a mujeres de escasos recursos económicos a través de la organización y
desarrollo de redes de una economía popular solidaria.

Está orientado a la población desempleada, especialmente hacia mujeres habitantes de colonias urbanas marginadas, mayores de 40 años y/o con muy
pocas posibilidades de integrarse a un trabajo formal asalariado, debido a diversas circunstancias como escolaridad, formación en competencias, salud,
cuidados especiales en el hogar, etc. 

Estas mujeres tienen acceso a actividades formativas en administración de empresas solidarias, se organizan grupos de ahorro comunitario solidario que
contribuyen al desarrollo económico, social y cultural con un enfoque de género que contemplan las necesidades propias de la actividad productiva y
reproductiva.

 900

 372,643

 5,900

 4,900

 100

 41,405

 100

 100

MUJER

MUJERES DEL ESTADO

MUJERES MAYORES DE 40 AÑOS DE EDAD DESEMPLEADAS Y QUE VIVAN EN
COLONIAS URBANAS MARGINADAS
MUJERES MAYORES DE 40 AÑOS DESEMPLEADAS

 1,000

 414,048

 6,000

 5,000

Definición

ALINEACIONES

1114000 / E10301   CHIHUAHUA AMANECE PARA TODOS CON LAS REDES DE LA ECONOMIA SOLIDARIA / DESARROLLO SOCIAL

 2,082,800

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

POSTERGADA

REFERENCIA

POTENCIAL

OBJETIVO

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Nombre Origen Porcentaje Importe

RECURSOS DEL ESTADO 2017 ESTATAL  100.00  2,082,800

Tipo

110117

Clave

BASADO EN RESULTADOS 2017

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo



31/01/2017

 16
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Autorizado 2017

136-SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL

Hoja No. de

PRBRREP561

Ultima Actualización:

Fecha Impresión 19/06/2017

 22

Resumen Narrativo
ValorUnidad de Medida

Referencia

C0101

C0102

C0201

C0301

C0302

C0401

Realización de las reuniones de trabajo con las redes de economía popular
solidaria.
Realización de eventos de promoción.

Realización de talleres de capacitación administrativa para mujeres.

Atención educativa para estudiantes de primaria y secundaria que acuden a las
sesiones de economia solidaria y que no reciben ayuda de sus familiares para
realizar sus tareas escolares
Participación de niñas, niños y adolescentes que viven en ambientes violentos,
en actividades lúdicas y formativas para emprender negocios.

Desarrollo e implementación de actividades para proyectos productivos.

C01

C02

C03

C04

Redes de economía popular solidaria creadas

Mujeres asistentes a los talleres de economía popular solidaria
capacitadas

Niñas, niños y adolescentes en riesgo de violencia que asistan a las
sesiones e economía solidaria detectados y canalizados

Proyectos de Inclusión Productiva desarrollados.

1114000 / E10301   CHIHUAHUA AMANECE PARA TODOS CON LAS REDES DE LA ECONOMIA SOLIDARIA / DESARROLLO SOCIAL

Ing. Myriam Alejandra Rappa Gudiño

Jefe del Departamento de Desarrollo Comunitario

REDES

MUJERES

NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES

PROYECTOS

 90

 100

 70

 1

REUNIONES

EVENTOS

TALLER

NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES

NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES

PROYECTOS

 1,200

 3

 10

 140

 140

 1

Observaciones 

BASADO EN RESULTADOS 2017

Responsable de Programa

Programado

 1,140,300

 215,500

 727,000

 310,500

 829,800

 215,500

 652,000

 75,000

Contribuir a la generación o incremento del ingreso familiar mediante la creación de redes y empresas de economía popular solidaria. Las mujeres mayores de 40 años desempleadas y que vivan en colonias urbanas marginadas crean redes y empresas de economía popular
solidaria

FIN PROPÓSITO

Presupuesto
Autorizado

MUJER

MUJER

NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES

PERSONAS

 900

 100

 35

 50

 

 

 35

 50

 900

 100

 70

 100

MUJER

PERSONAS

MUJER

NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES

NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES

PERSONAS

 900

 200

 200

 70

 70

 50

 

 100

 

 70

 70

 50

 900

 300

 200

 140

 140

 100

Meta de los Beneficiarios

Tipo HombresMujeres

Total  2,082,800

Valor
Programado

Meta  del Objetivo


