GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Autorizado 2017

Ultima Actualización: 31/01/2017 Hoja No. 15 de 22

Fecha Impresión 19/06/2017

PRBRREP561

136-SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL

1114000 / E10301 CHIHUAHUA AMANECE PARA TODOS CON LAS REDES DE LA ECONOMIA SOLIDARIA / DESARROLLO SOCIAL

BASADO EN RESULTADOS 2017

~	Beneficiarios						
Definición		Тіро		Hombres	Total		
Este programa tiene como objetivo general el impulsar procesos de desarrollo incluyente, equitativo, sostenido y sustentable, con creación de capital humano,	POSTERGA DA	MWER	900	100	1,000		
conómico, que permitan la generación e incremento de ingresos a mujeres de escasos recursos económicos a través de la organización y le redes de una economía popular solidaria.	REFERENCIA	MUJERES DEL ESTADO	372,643	41,405	414,048		
desarrollo de redes de una economia popular solidaria.	POTENCIAL	MUJERES MAYORES DE 40 AÑOS DE EDAD DESEMPLEADAS Y QUE VIVAN EN	5,900	100	6,000		
entado a la población desempleada, especialmente hacia mujeres habitantes de colonias urbanas marginadas, mayores de 40 años y/o con muy osibilidades de integrarse a un trabajo formal asalariado, debido a diversas circunstancias como escolaridad, formación en competencias, salud, e especiales en el hogar, etc.	OBJETIVO	COLONIAS URBANAS MARGINADAS MUJERES MAYORES DE 40 AÑOS DESEMPLEADAS	4,900	100	5,000		
	Recursos del Programa						
Estas mujeres tienen acceso a actividades formativas en administración de empresas solidarias, se organizan grupos de ahorro comunitario solidario que contribuyen al desarrollo económico, social y cultural con un enfoque de género que contemplan las necesidades propias de la actividad productiva y		Presupuesto Autorizado					
reproductiva.		2,082,800					

ALINEACIONES				
Alineación al Plan Nacional de Desarrollo		ional de Desarrollo Periodo 2013-2018		
Eje	N4	México Próspero		
Tema	ET	México Próspero		
Subtema	00	México Próspero		
Objetivo	000	México Próspero		
Estrategia	003	Estrategia III. Perspectiva de Género.		
Línea de Acción	001	Promover la inclusión de mujeres en los sectores económicos a través del financiamiento para las iniciativas productivas.		
Alineación al Plan Estatal de Desarrollo				

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

	FUENTES DE FINANCIAMIENTO			
Clave	Nombre	Origen	Porcentaje	Importe
110117	RECURSOS DEL ESTADO 2017	ESTATAL	100.00	2,082,800

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Autorizado 2017

Ultima Actualización: 31/01/2017 Hoja No. 16 de 22

Fecha Impresión 19/06/2017

PRBRREP561

136-SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL

1114000 / E10301 CHIHUAHUA AMANECE PARA TODOS CON LAS REDES DE LA ECONOMIA SOLIDARIA / DESARROLLO SOCIAL

BASADO EN RESULTADOS 2017

FIN

Contribuir a la generación o incremento del ingreso familiar mediante la creación de redes y empresas de economía popular solidaria.

PROPÓSITO

Las mujeres mayores de 40 años desempleadas y que vivan en colonias urbanas marginadas crean redes y empresas de economía popular solidaria

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Meta de los Beneficiarios				
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado	
C01	Redes de economía popular solidaria creadas	1,140,300	REDES	90	MUJER	900		900	
C0101	Realización de las reuniones de trabajo con las redes de economía popular solidaria.	310,500	REUNIONES	1,200	MUJER	900		900	
C0102	Realización de eventos de promoción.	829,800	EVENTOS	3	PERSONAS	200	100	300	
C02	Mujeres asistentes a los talleres de economía popular solidaria capacitadas	215,500	MUJERES	100	MUJER	100		100	
C0201	Realización de talleres de capacitación administrativa para mujeres.	215,500	TALLER	10	MUJER	200		200	
C03	Niñas, niños y adolescentes en riesgo de violencia que asistan a las sesiones e economía solidaria detectados y canalizados	727,000	NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES	70	NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES	35	35	70	
C0301	Atención educativa para estudiantes de primaria y secundaria que acuden a las sesiones de economia solidaria y que no reciben ayuda de sus familiares para realizar sus tareas escolares	652,000	NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES	140	NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES	70	70	140	
C0302	Participación de niñas, niños y adolescentes que viven en ambientes violentos, en actividades lúdicas y formativas para emprender negocios.	75,000	NIÑAS NIÑOS Y ADOLESCENTES	140	NIÑA S NIÑOS Y ADOLESCENTES	70	70	140	
C04	Proyectos de Inclusión Productiva desarrollados.		PROYECTOS	1	PERSONAS	50	50	100	
C0401	Desarrollo e implementación de actividades para proyectos productivos.		PROYECTOS	1	PERSONAS	50	50	100	

Total 2,082,800

Observaciones

Responsable de Programa

Ing. Myriam Alejandra Rappa Gudiño

Jefe del Departamento de Desarrollo Comunitario